
 

 

« 22 » марта 20 16 г. № 434  «  »  20  й. 
(с изм. от  27.02.2017 г. № 290,  

от 12.02.2018 г. № 200, от 21.01.2019 г. № 47) 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Обеспечение общественной безопасности  

в муниципальном районе Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

на 2016-2021 годы» 

 

В целях обеспечения комплексной общественной безопасности населения и 

объектов на территории муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение общественной 

безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики 

Башкортостан» на 2016-2021 годы» (приложение). 

          2.Информационно-аналитическому отделу Администрации муниципального 

района Мелеузовский район обеспечить обнародование настоящего постановления в 

установленном порядке. 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан по социальным вопросам Шлычкова Г.А. 

 

 

 

Глава Администрации                           Р.Н.Шамсутдинов 

        

 

 

 

 

 
Д.Ж.Асыров 

(34764)3-02-34 

 

 

 



                                                                                                                                 

Утверждена 

постановлением 

Администрации муниципального 

района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

                                                                             от ____________ № ____________          

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Обеспечение общественной безопасности  

в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на 2016-2021 годы» 

 

Паспорт муниципальной Программы 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по мобилизационной работе, гражданской 

обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан; 

Отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения Администрации 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Мелеузовскому району (по согласованию); 

Мелеузовская межрайонная прокуратура Республики Башкортостан (по 

согласованию); 

Мелеузовский межрайонный следственный отдел следственного управления 

Следственного комитета Российской Федерации по Республике 

Башкортостан (по согласованию); 

Отделение в г.Кумертау Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Башкортостан (по согласованию); 

Антитеррористическая комиссия муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан; 

Антинаркотическая комиссия муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан; 

Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская 

служба муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан»; 

Муниципальное казенное учреждение Управление образования 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

Общество с ограниченной ответственностью «Сатурн ТВ» (по 

согласованию); 

Государственное унитарное предприятие Республики Башкортостан 

редакционно-издательский комплекс «Конгэк» (по согласованию); 

Общественно-политическая газета Мелеузовского района и города Мелеуза 

«Путь Октября» (по согласованию); 

Отдел культуры администрации муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан; 

Сектор по делам молодежи администрации муниципального района 



Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

Сектор по физической культуре и спорту администрации муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

Отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

Главы сельских поселений муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан; 

Рекламные агентства муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан (по согласованию) 

Цель и задачи 

муниципальной 

Программы 

 

 

Цель: 

обеспечить комплексную безопасность населения и объектов социальной 

инфраструктуры на территории муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан. 

Задачи: 

снизить уровень преступности в муниципальном районе Мелеузовский 

район Республики Башкортостан к 2021 году на 10% по сравнению с 

2015годом; 

предотвратить проявления терроризма и экстремизма в муниципальном 

районе Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

обеспечить состояние наркоситуации в муниципальном районе 

Мелеузовский район к 2021 году как «удовлетворительное» (критерий 

оценки – 1) по сравнению с 2015 годом. Состояние наркоситуации в 2015 

году оценивалось в районе как «тяжелое» (критерий оценки – 3). Данные 

критерии оценки рассчитываются в соответствии с Методикой и порядком 

осуществления мониторинга, а также критериями оценки развития 

наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, утвержденными п. 

3.3 протокола заседания Государственного антинаркотического комитета от 

24.12.2014 №26; 

организация отдыха несовершеннолетних в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2016-2021 годы без деления на этапы 

Перечень 

подпрограмм 

Без подпрограмм 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

Программы  

 

уровень преступности (число преступлений на 100 чел. населения); 

уровень проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном 

районе Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

уровень наркоситуации в муниципальном районе Мелеузовский район 

Республики Башкортостан; 

доля несовершеннолетних детей, охваченным организованным 

отдыхом в каникулярное время, в сравнении с прошлым годом; 

готовность функционирования системы видеонаблюдения 

«Безопасный город», % 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы в 

2016-2021 годах составит 12783 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств: 

а) бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан, из них по годам: 

 2016 год – 763 тыс. рублей; 

 2017 год - 4845 тыс. рублей; 

 2018 год – 4245 тыс. рублей; 



 2019 год – 970 тыс.рублей; 

 2020 год – 980 тыс.рублей; 

 2021 год – 980 тыс.рублей. 

б) бюджета Республики Башкортостан  ____0___тыс.руб.  

в) федерального бюджета  _____0____ тыс.руб. 

г) внебюджетных источников  ____0____тыс.руб.  

 

 

 

 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы обеспечения общественной 

безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

 

Основными направлениями развития общественной безопасности 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан являются 

профилактика правонарушений и борьба с преступностью; профилактика терроризма 

и экстремизма; противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту. 

Эффективное противодействие преступности зависит от уровня экономического 

развития, совершенствования демократических государственных институтов.  

В структуре преступности на территории Мелеузовского района в 2015 году 

основная доля 39% (452) приходится на кражи чужого имущества, 28,2% (327) 

составляют преступные посягательства на личность, 1,0% (12) – экономические 

преступления, 5,4% (63) – факты незаконного оборота наркотических средств. 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 

свидетельствует о том, что силовые методы способны локализовать лишь конкретную 

угрозу совершения террористического акта. Вместе с тем для радикального снижения 

угрозы терроризма необходимо разрушить систему воспроизводства его 

инфраструктуры, основу которой составляет идеология терроризма, ее вдохновители и 

носители, а также каналы распространения. 

В последние годы все большую актуальность для муниципального района и 

республики приобретает нарастающий процесс радикализации определенных слоев 

населения, в первую очередь исповедующих ислам, их вовлечения в деятельность 

запрещенных на территории Российской Федерации религиозных организаций и 

объединений, к числу которых относятся международные террористические 

организации «Хизбут-Тахрир аль-Ислами» и «Имарат Кавказ», международные 

религиозные объединения «Таблиги-Джамаат» и «Ат-такфирваль-хиджра». 

За последние 3 года, начиная с 2012 года, правоохранительными органами 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан преступлений 

экстремистской направленности и преступлений террористического характера не 

выявлено.  

Распространение незаконного оборота и потребления наркотиков обусловлено 

рядом взаимосвязанных факторов. Одним из них является высокая доходность 

операций, связанных с незаконным оборотом наркотиков, что способствует 

постоянному сохранению рынка незаконного предложения наркотиков и втягиванию в 



него наиболее уязвимой части трудоспособного населения. Другим фактором является 

транснациональный характер наркопреступности, появление новых источников 

производства наркотиков за рубежом и каналов поступления наркотиков на 

территорию Российской Федерации. 

На наркоситуацию оказывает влияние также наличие собственной растительной 

сырьевой базы для производства наркотиков. Из растений, содержащих наркотические 

вещества, наиболее распространена дикорастущая конопля. Доступность 

растительного сырья и простота изготовления из него наркотиков привлекают 

внимание, как производителей, так и потребителей. 

Другие факторы, способствующие распространению незаконного потребления 

наркотиков, формируются в социальной сфере. Негативными факторами 

наркоситуации являются относительно низкий уровень доходов значительной части 

населения, латентная безработица, наличие контингента незанятой молодежи, 

доступность приобретения психоактивных веществ посредством сети Интернет с 

почтовой доставкой из-за рубежа и других регионов России. 

В результате создается вполне реальная угроза здоровью и благополучию людей, 

возникают и развиваются условия для распространения коррупции, терроризма, 

экстремизма и организованной преступности, подрывается общественный порядок, 

повсеместно ухудшаются экономические, социальные и культурные основы общества. 

Непосредственным объектом наркоагрессии становится молодое поколение, что 

грозит утратой генофонда нации, уничтожением будущего общества, а в итоге – 

гибелью страны. 

 

2. Цели и задачи муниципальной Программы 

 

Цели и задачи муниципальной программы определены в Концепции 

общественной безопасности Российской Федерации, Стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации до 2020 года, Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, 

Концепции противодействия терроризму в Российской Федерацииот 5 октября 2009 

года, Комплексном плане противодействия идеологии терроризма в 

РоссийскойФедерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской 

Федерации 26 апреля 2013 года № Пр-1069. 

 

Цель: 

обеспечить комплексную безопасность населения и объектов социальной 

инфраструктуры на территории муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан. 

Задачи: 

снизить уровень преступности в муниципальном районе Мелеузовский район 

Республики Башкортостан к 2021 году на 10% по сравнению с 2015годом; 

предотвратить проявления терроризма и экстремизма в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

обеспечить состояние наркоситуации в муниципальном районе Мелеузовский 

район к 2021 году как «удовлетворительное» (критерий оценки – 1) по сравнению с 

2015 годом. Состояние наркоситуации в 2015 году оценивалось в районе как 

consultantplus://offline/ref=8FF4E79E06C45DD449D7B83C6CEF13D98AA8D7CF5A1295BAF44A4C32D4FA8F4FC850006840B5E570T5rCL


«тяжелое» (критерий оценки – 3). Данные критерии оценки рассчитываются в 

соответствии с Методикой и порядком осуществления мониторинга, а также 

критериями оценки развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, 

утвержденными п. 3.3 протокола заседания Государственного антинаркотического 

комитета от 24.12.2014 №26; 

организация отдыха несовершеннолетних в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан.  

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы 

 

Муниципальная программа будет реализовываться в период с 2016 по 2021годы 

без деления на этапы. 

 

 

4. Перечень целевых индикаторов и показателей 

муниципальной Программы 

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы определены 

исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения цели и решения задач, определенных муниципальной программой, и 

указаны в приложении №1 к паспорту муниципальной программы. 

 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан.  

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы по годам 

реализации в разрезе мероприятий представлено в приложении №2 к паспорту 

муниципальной программы. 

 

 

6. План реализации и финансовое обеспечение муниципальной Программы 

 

Реализация муниципальной программы будет обеспечена в соответствии с планом 

ее реализации (приложение №2 к муниципальной программе), который включает 

основные мероприятия и мероприятия, направленные на достижение целей и решение 

задач муниципальной программы, сроки их реализации, финансовые ресурсы, целевые 

индикаторы и показатели, а также показатели непосредственного результата 

реализации программных мероприятий. 

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по 

срокам и направлениям действия исполнителей мероприятий, ведущие к достижению 

намеченных целей и решению поставленных задач. Текущее управление реализацией 

муниципальной программы осуществляют ответственные исполнители – отдел по 

мобилизационной работе, гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения 



Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан. 

Соисполнителями муниципальной программы являются правоохранительные 

органы, структурные подразделения Администрации муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан, подведомственные ей учреждения и 

организации, учреждения средств массовой информации, а также администрации 

сельских поселений муниципального района.  

 Ответственные исполнители муниципальной программы несут ответственность 

за конечные результаты реализации программных мероприятий, рациональное 

использование выделенных бюджетных ассигнований, определяют формы и методы 

управления реализацией муниципальной программы. 

При ее осуществлении возможно возникновение внешних и внутренних рисков 

невыполнения программных мероприятий и недостижения запланированных 

результатов. 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ее 

ответственные исполнители и соисполнители, уменьшая при этом вероятность их 

возникновения, следует отнести следующие: 

1) институционально-правовые риски, связанные с отсутствием законодательного 

регулирования основных направлений Программы на региональном уровне и (или) 

недостаточно быстрым осуществлением институциональных преобразований, 

предусмотренных Программой; 

2) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной 

инфраструктуры к решению задач, поставленных Программой, что может привести к 

нецелевому или неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению 

ряда программных мероприятий или задержке их выполнения; 

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в 

неполном объеме за счет бюджетных средств. Данный риск может возникнуть по 

причине значительной продолжительности Программы, а также зависимости ее 

успешной реализации от средств бюджета Республики Башкортостан и федерального 

бюджета, отказа кредитора от обязательств по предоставлению кредитов; 

4) непредвиденные риски, связанные с ухудшением конъюнктуры, кризисными 

явлениями на мировых финансовых рынках, приводящими к резким колебаниям на 

фондовых рынках Российской Федерации, а также возможными кризисными 

явлениями в экономике Российской Федерации и Республики Башкортостан, 

природными и техногенными катастрофами, стихийными бедствиями, что может 

привести к повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения, снижению бюджетных доходов, потребовать осуществления 

непредвиденных дополнительных расходов бюджетных средств. 

Указанные риски можно распределить по уровням их влияния на реализацию 

Программы (таблица 1): 

 

Таблица 1 
Меры управления рисками реализации Программы 

 

Наименование риска Уровень 

влияния 

Меры по снижению риска 



Институционально-правовые риски: 

отсутствие нормативного 

регулирования основных 

мероприятий Программы; 

недостаточно быстрое 

формирование механизмов и 

инструментов реализации основных 

программных мероприятий 

умеренный принятие нормативных правовых актов 

муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан  

регулирующих сферу управления 

муниципальными финансами, 

муниципальным долгом муниципального 

района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан; 

усиление контроля за осуществлением 

институционально-правовых 

преобразований в сфере управления 

муниципальными финансами, 

муниципальным долгом муниципального 

района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

Организационные риски: 

неактуальность прогнозирования и 

запаздывание разработки, 

согласования и выполнения 

мероприятий Программы; 

недостаточная гибкость и 

адаптируемость Программы к 

изменению мировых тенденций 

экономического развития, ситуации 

на финансовых рынках и 

организационным изменениям 

органов государственной власти; 

пассивное сопротивление 

отдельных органов местного 

самоуправления проведению 

основных программных 

мероприятий 

умеренный повышение квалификации и 

ответственности персонала 

муниципального заказчика и 

исполнителей Программы для 

своевременной и эффективной реализации 

предусмотренных мероприятий; 

координация деятельности персонала 

муниципального заказчика и 

исполнителей, налаживание 

административных процедур для 

снижения данного риска, усиление 

контроля за ходом реализации Программы 

Финансовые риски: 

дефицит бюджетных средств, 

необходимых на реализацию 

Программы; 

зависимость от поступления 

средств из бюджета Республики 

Башкортостан и федерального 

бюджета; 

отказ кредитора от обязательств по 

предоставлению кредитов 

высокий обеспечение сбалансированного 

распределения финансовых средств по 

основным мероприятиям Программы в 

соответствии с ожидаемыми конечными 

результатами 

Непредвиденные риски: 

резкое ухудшение состояния 

экономики, ситуации на 

финансовых рынках вследствие 

финансового и экономического 

кризиса; 

природные и техногенные 

катастрофы, стихийные бедствия 

высокий осуществление мониторинга изменения 

ситуации на финансовых рынках и 

прогнозирования социально-

экономического развития минимум в двух 

вариантах с учетом возможного 

ухудшения экономической ситуации 

 

 



Из названных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 

Программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые содержат 

угрозу срыва ее выполнения. 

Система контроля за выполнением Программы включает оценку социально-

экономической эффективности реализации программных мероприятий. 

Информация о реализации Программы подлежит распространению посредством 

публикации в сети Интернет и средствах массовой информации в порядке, 

установленном Администрацией муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан. 
 

 

7. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы.  
 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться с 

использованием показателей ее выполнения. Мониторинг и оценка степени 

достижения целевых значений позволит проанализировать ход выполнения 

программных мероприятий и принять оптимальное управленческое решение. 
 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Приложение № 1 

                                                                                                                                                                                                                                                         к паспорту муниципальной программы 
                                                                                                                                                                                                                                                             «Обеспечение общественной безопасности 

                                                                                                                                                                                                                                                                    в муниципальном районе Мелеузовский район 

                                                                                                                                                                                                                                                                     Республики Башкортостан на 2016-2021 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016-2021 годы» 

(наименование муниципальной программы) 

 

N 

п/

п 

Наименование целевого индикатора и 

показателя муниципальной 

программы, единица измерения 

Фактическое 
значение целевого 

индикатора и 

показателя на момент 
разработки 

муниципальной 

программы (п.3 - 
критерии оценки) 

Значения целевого индикатора и показателя по годам 

Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 
муниципальной программы 

Весовой 
коэффициент 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016-2021 годы»  

1 Показатель снижения преступности на 
1000 чел. 

0,27 -0,1 -0,12 -0,14 -0,17 -0,21 -0,23 уровень преступности (число преступлений на 100 чел. населения), С, 
ед.: 

С = А/В х 100 – Т/М х 100 

где: 
А - количество зарегистрированных преступлений, ед.; 

В - численность населения, чел.; 

Т - количество зарегистрированных преступлений за аналогичный 
период прошлого года, ед.; 

М - численность населения за аналогичный период прошлого года, чел. 

0,4 

2 Уровень проявлений терроризма и 

экстремизма в муниципальном 

районе. 

0 0 0 0 0 0 0 уровень проявлений терроризма и экстремизма оценивается на 

основании статистических данных правоохранительных органов по 

количеству возбужденных уголовных дел по преступлениям 

экстремистской направленности и террористического характера 
 

0,2 

3 Уровень наркоситуации в 

муниципальном районе. 

3 3 3 2 1 1 1 Критерии оценки рассчитываются в соответствии с Методикой и 

порядком осуществления мониторинга, а также критериями оценки 

развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, 
утвержденными п. 3.3 протокола заседания Государственного 

антинаркотического комитета от 24.12.2014 №26. Оценка развития 

наркоситуации осуществляется по 5 критериям: "удовлетворительное", 
"напряженное", "тяжелое", "предкризисное", "кризисное".Каждому 

критерию состояния наркоситуации присваиваются соответствующие 

баллы от 1 до 5 (удовлетворительное - 1, напряженное - 2, тяжелое - 3, 

предкризисное - 4, кризисное - 5). 

Прогнозная оценка наркоситуапии на территории муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан по итогам 2015 
года - "тяжелая". 

0,2 

4 Доля несовершеннолетних детей, 

охваченных организованным отдыхом 
в каникулярное время в сравнении с 

прошлым годом 

1 1,01 1,01 1,03 1,03 1,03 1,04 Показатель целевого индикатора (П): 

                    Ко 
  П =  ---------------------, где 

                    К 

 Ко - количество несовершеннолетних детей, охваченных 
организованным отдыхом в отчетном году, 

 К – количество несовершеннолетних, охваченных организованным 

отдыхом в году, предыдущем отчетному  

0,1 

5 Готовность функционирования 

системы видеонаблюдения 

«Безопасный город», % 

- - 100% 100% 100% 100% 100% Количество функционирующих камер видеонаблюдения по системе 

«Безопасный город» / Количество установленных камер 

видеонаблюдения по системе «Безопасный город» х 100 

0,1 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 2 

                                                                                                                                                                                                                                                          к паспорту муниципальной программы 

                                                                                                                                                                                                                                                               «Обеспечение общественной безопасности 

                                                                                                                                                                                                                                                                      в муниципальном районе Мелеузовский район 

                                                                                                                                                                                                                                                                       Республики Башкортостан на 2016-2021 годы» 

 

ПЛАН 

реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016-2021 годы» 

 
N 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 

финансирования 

Коды классификации расходов 

бюджета муниципального района 

Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. 

рублей 

Срок 

реализ

ации 

мероп

рияти

я 

Целевой 

индикатор и 

показатель 

муниципаль

ной 

программы, 

для 

достижения 

которого 

реализуется 

мероприяти

е (основное 

мероприяти

е) 

Целево

й 

индика

тор и 

показат

ель 

подпро

грамм

ы, для 

достиж

ения 

которо

го 

реализ

уется 

меропр

иятие 

(основ

ное 

меропр

иятие) 

Непосредст

венный 

результат 

реализации 

мероприяти

я, единица 

измерения 

Значение непосредственного результата 

реализации мероприятия по годам реализации 

муниципальной программы 

Вед РзП

р 

Ц

СР 

ВР БА Всег

о 

201

6 

2017 2018 2019 2020 2021 201

6 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

  

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

общественной 

безопасности в 

муниципальном районе 

Мелеузовский район 

Республики 

Башкортостан на 2016-

2021 годы» 

 

 
Всего, в том числе: x x x x x 

1278

3 
763 4845 4245 970 980 980 

x x x x x x x x x x 

бюджет РБ  - x  - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет x x x x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 x 

13.

0.0

0.0

00

00 

x x 
1278

3 
763 4845 4245 970 980 980 

внебюджетные 

источники 
x x x x x - - - - - - - 

  Цель: обеспечить комплексную безопасность населения и объектов социальной инфраструктуры на территории муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

Задачи: снизить уровень преступности в МР Мелеузовский район РБ к 2021 году на 10% к уровню 2015 года 

 

1 

Основное мероприятие 1: 

Разработка и реализация 

комплекса 

межведомственных 

профилактических 

мероприятий по 

выявлению и пресечению 

преступлений. 

Антитеррористич

еская комиссия Итого, в том числе: x x x x x 
1156

3 
583 4655 4045 760 760 760 

соглас

но 

плану 

п.1 прил.1  х х х х х х х х 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 
030

9 

13.

0.0

1.0

00

00 

x x 
1156

3 
583 4655 4045 760 760 760 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

1.1. 

Мероприятие 1: 

Проведение в 

образовательных 

учреждениях Декады 

правовых знаний 

МКУ Управление 

образования, 

КДН и ЗП 

Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 

соглас

но 

плану 

п.1 прил.1 х  

Количество 

проводимы

х Декад, ед. 

1 1 1 1 2 2 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- х - x x - - - - - - - 

внебюджетные - x - x x - - - - - - - 



источники 

1.2. 

Мероприятие 2: 

Оформление в 

образовательных 

учреждениях 

информационных стендов 

для несовершеннолетних 

«Куда я могу обратиться 

за помощью» (номера 

«телефонов горячих 

линий», «телефонов 

доверия»). 

КДН и ЗП,  

МКУ Управление 

образования 

Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 

ежего

до 
п.1 прил.1           х 

Количество 

оформленн

ых стендов, 

ед. 

8    8 8 9 9 9 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- х - x x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

1.3. 

Мероприятие 3: 

Доведение до участковых 

уполномоченных 

полиции информации о 

случаях семейно-

бытовых дебоширств 

Главы сельских 

поселений 
Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 

соглас

но 

плану 

п.1 прил.1 х  

Количество 

зарегистрир

ованных 

преступлен

ий, ед. 

1300 1250 1200 1150 1100 1000 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- х - x x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

1.4. 

Мероприятие 4: 

Проведение инженерно-

технических 

мероприятий по 

укреплению безопасности 

объектов социальной 

инфраструктуры. 

 

Антитеррористич

еская комиссия, 

ОМВД России по 

Мелеузовскому 

району 

(по 

согласованию), 

отделение в 

г.Кумертау ФСБ 

по РБ (по 

согласованию), 

МКУ «ЕДДС», 

отдел по 

мобилизационно

й работе, ГО, 

предупреждению 

и ликвидации ЧС 

Итого, в том числе: x x x x x 7563 583 655 4045 760 760 760 

соглас

но 

плану 

п.2 прил.1 х 

Готовность 

инженерно-

технически

х служб к 

предотвращ

ению 

угрозы 

террористи

ческих 

актов, % 
100 100 100 100 100 100 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 
030

9 

13.

0.0

1.0

32

90 

200 x 7563 583 655 4045 760 760 760 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

1.5. 

Мероприятие 5:  

Организация работ по 

созданию системы 

видеонаблюдения 

"Безопасный город" 

 

ОМВД России по 

Мелеузовскому 

району 

(по 

согласованию), 

МКУ «ЕДДС», 

отдел по 

мобилизационно

й работе, ГО, 

предупреждению 

и ликвидации ЧС 

Итого, в том числе: x x x x x 4000 - 4000 - - - - 

ежедн

евно 
п.5, прил. 1           х 

Создание 

аппаратно-

программно

го 

комплекса 

«Безопасны

й город», 

ед. - 1 - - - - 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 
031

4 

13.

0.0

1.2

46

00 

200 x 4000 - 4000 - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

 

Цели: обеспечить комплексную безопасность населения и объектов социальной инфраструктуры на территории муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан  

Задачи: предотвратить проявления терроризма и экстремизма в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан 

2 

Основное мероприятие 2: 

Подготовка и размещение 

в средствах массовой 

информации материалов 

антитеррористического 

содержания. 

ООО «Сатурн», 

ГУП РБ РИК 

«Конгэк», газета 

«Путь Октября» 

(все - по 

согласованию), 

антитеррористич

еская комиссия. 

Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - 

 

 

 

 

- 

 

 

 

ежекв

арталь

но 

п.2 прил.1 х 

 

 

 

 

 

 

 

 

х 

 

 

 

х х х х х х 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 



бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- x - x x - - - - - - - 

 

 

 

 

 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

2.1. 

Мероприятие 1: 

Проведение среди 

учащихся 

образовательных 

учреждений конкурса на 

лучшую творческую 

работу по проблемам 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму. 

МКУ Управление 

образования, 

отдел по 

мобилизационно

й работе, ГО, 

предупреждению 

и ликвидации 

ЧС, сектор по 

делам молодежи. 

Итого, в том числе: 

x x x x x - - - - - - - 

соглас

но 

плану 

п.2 прил.1 х 

Количество 

проведенны

х конкурсов 

по 

проблемам 

противодей

ствия 

терроризму 

и 

экстремизм

у, ед. 1 2 2 2 3 3 

бюджет РБ 

- x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет 

- x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- x - x x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

2.2. 

 

 

Мероприятие 2: 

Проведение «круглых 

столов» с 

представителями 

традиционных конфессий 

по вопросам 

профилактики и 

предотвращения 

конфликтов на 

социальной, этнической и 

конфессиональной 

почве., а также по 

вопросам профилактики 

терроризма и 

экстремизма. 

ОМВД России по 

Мелеузовскому 

району 

(по 

согласованию), 

отделение в 

г.Кумертау ФСБ 

по РБ (по 

согласованию), 

Мелеузовский 

МСО СУ СК РФ 

по РБ (по 

согласованию). 

 

 

Итого, в том числе: х x х x x - - - - - - - 

ежего

дно 
п.2 прил.1  х 

Количество 

проведенны

х «круглых 

столов» по 

вопросам 

противодей

ствия 

терроризму 

и 

экстремизм

у, ед. 
1 1 2 2 2 3 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- x - x x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- х - х x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

2.3. 

Мероприятие 3: 

Проведение обучающих 

семинаров  для лиц, 

обеспечивающих 

профилактическую 

работу по 

противодействию 

терроризму и 

экстремизму. 

Отдел по 

мобилизационно

й работе, ГО, 

предупреждению 

и ликвидации ЧС 

Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 

соглас

но 

плану 

п.2 прил.1 х 

Количество 

обучающих 

семинаров 

по 

противодей

ствию 

терроризму 

и 

экстремизм

у, ед. 

2 2 2 2 3 3 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- х - х x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

2.4. 

Мероприятие 4: 

Организация в средствах 

массовой информации 

выступлений и 

публикаций сотрудников 

правоохранительных 

органов, специалистов 

учреждений 

здравоохранения, 

образования, молодежной 

политики, общественных 

объединений на 

ООО «Сатурн», 

ГУП РБ РИК 

«Конгэк», газета 

«Путь Октября» 

(все - по 

согласованию) 

Итого, в том числе: 

x x x x x - - - - - - - 

ежекв

арталь

но 

п.2, п.3 

прил.1 
х 

Количество 

публикаций 

в СМИ на 

антинаркот

ическую 

тематику, 

ед. 
6 6 7 7 7 8 

бюджет РБ 

- x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет 

- x - x x - - - - - - - 



антитеррористическую и 

антинаркотическую 

тематику. 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- x - x x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

2.5. 

Мероприятие 5: 

Проведение командно-

штабных учений по 

предупреждению 

террористических актов. 

Антитеррористич

еская комиссия, 

ОМВД России по 

Мелеузовскому 

району 

(по 

согласованию), 

отделение в 

г.Кумертау ФСБ 

по РБ (по 

согласованию), 

МКУ «ЕДДС», 

отдел по 

мобилизационно

й работе, ГО, 

предупреждению 

и ликвидации ЧС 

Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 

соглас

но 

плану 

п.2 прил.1 х 

Количество 

проведенны

х командно-

штабных 

учений, ед 

3 3 3 4 4 4 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

- х - х x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

 

Цель: обеспечить комплексную безопасность населения и объектов социальной инфраструктуры на территории муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан  

Задача:. обеспечить состояние наркоситуации в муниципальном районе Мелеузовский район к 2021 году как «удовлетворительное»;  

организация отдыха несовершеннолетних в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан 

3 

Основное мероприятие 3: 

Реализация стратегии 

муниципальной 

антинаркотической 

политики. 

Антинаркотическ

ая комиссия, 

отдел 

муниципального 

контроля и 

жизнеобеспечени

я, МКУ "ЕДДС», 

МКУ Управление 

образования, 

Мелеузовская 

межрайонная 

прокуратура (по 

согласованию), 

ОМВД России по 

Мелеузовскому 

району 

(по 

согласованию), 

сектор по делам 

молодежи, сектор 

по физической 

культуре и 

спорту, отдел 

культуры, отдел 

архитектуры и 

градостроительст

ва,  

рекламные 

агентства (по 

согласованию) 

 

Итого, в том числе: x x x x x 1220 180 190 200 210 220 220 

ежекв

арталь

но 

п.3 прил.1  х х х х х х х х 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 
070

7 

13.

0.0

1.0

00

00 

х x 1220 180 190 200 210 220 220 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

3.1. 

Мероприятие 1:  

Обеспечение 

функционирования 

«горячих линий» для 

приема сообщений 

о фактах незаконного 

оборота наркотических 

средств, 

психотропных веществ, 

курительных смесей. 

Антинаркотическ

ая комиссия Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 

постоя

нно 
п.3 прил.1 х 

Количество 

зарегистрир

ованных 

преступлен

ий, 

связанных с 

наркотикам

и, ед. 
52 49 47 44 42 40 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

 

- х - х x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

3.2. 
Мероприятие 2: 

Проведение в 

МКУ Управление 

образования Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 
соглас

но 
п.3 прил.1 х 

Количество 

лекций, ед. 16 16 16 17 17 17 



образовательных 

учреждениях лекций, 

направленных на 

профилактику 

наркомании в 

молодежной сфере. 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 
плану 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

 

- х - х x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

3.3. 

Мероприятие 3:  

Профилактика 

антиобщественного 

поведения 

несовершеннолетних 

посредством организации 

их отдыха. 

МКУ Управление 

образования, 

сектор по делам 

молодежи, сектор 

по физической 

культуре и 

спорту, отдел 

культуры  

 

Итого, в том числе: x x x x x 1220 180 190 200 210 220 220 

ежего

дно 
п.4 прил.1 х 

Количество 

несовершен

нолетних, 

охваченных 

организован

ным 

отдыхом, 

ед. 

 

 

 

 

828

1 

829

0 

830

0 

832

0 

833

0 
8350 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

 

706 
070

7 

13.

0.0

3.4

32

40 

600 x 1220 180 190 200 210 220 220 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

3.4. 

Мероприятие 4: 

Изготовление и 

размещение наружной 

социальной рекламы 

антинаркотической 

направленности. 

Отдел 

архитектуры и 

градостроительст

ва,  

рекламные 

агентства (по 

согласованию) 

Итого, в том числе: x x x x x - - - - - - - 

ежего

дно 
п.3 прил.1 х 

Количество 

рекламных 

объектов 

(наглядной 

агитации) 

на 

антинаркот

ическую 

тематику,ед

. 

2 2 3 3 4 4 

бюджет РБ - x - x x - - - - - - - 

федеральный бюджет - x - x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

 

- х - х x - - - - - - - 

внебюджетные 

источники 
- x - x x - - - - - - - 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



  Список использованных сокращений 

 

Отдел по мобилизационной работе, ГО, 

предупреждению и ликвидации ЧС 

Отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

 

Отдел муниципального контроля и 

жизнеобеспечения 

Отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

 

ОМВД России по Мелеузовскому району 

 

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Мелеузовскому району 

Мелеузовская межрайонная прокуратура Мелеузовская межрайонная прокуратура Республики Башкортостан 

Мелеузовский МСО СУ СК РФ по РБ Мелеузовский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской 

Федерации по Республике Башкортостан 

Отделение в г.Кумертау ФСБ по РБ Отделение в г.Кумертау Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Башкортостан 

Антитеррористическая комиссия Антитеррористическая комиссия муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

Антинаркотическая комиссия Антинаркотическая комиссия муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

КДН и ЗП Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан 

МКУ «ЕДДС» Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

МКУ Управление образования Муниципальное казенное учреждение Управление образования муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

ООО «Сатурн» Общество с ограниченной ответственностью «Сатурн ТВ» 

ГУП РБ РИК «Конгэк» Государственное унитарное предприятие Республики Башкортостан редакционно-издательский комплекс «Конгэк» 

Газета «Путь Октября» Общественно-политическая газета Мелеузовского района и города Мелеуза «Путь Октября» 

Отдел культуры Отдел культуры администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

Сектор по делам молодежи Сектор по делам молодежи администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

Сектор по физической культуре и спорту Сектор по физической культуре и спорту администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

Отдел архитектуры и градостроительства Отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

Главы сельских поселений Главы сельских поселений муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

Рекламные агентства Рекламные агентства муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

1)  

2)  

 

 
 


